
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: فنون دوازدهم سبک شناسی تستی

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 20دقیقه

کدام یک از گزینه هاي زیر در مورد نویسندة متن زیر نادرست است؟  1
« مخدوم مهربان من، از آن زمان که رشتۀ مراودت حضوري گسسته و شیشۀ شکیبایی از سنگ تفرقه و دوري شکسته ..................»

از معروف ترین نویسندگان و سیاستمداران بزرگ دورة بیداري است. از پیشگامان نثر جدید فارسی است. شعرهم می سرود.

احیاکنندة نثر فارسی است و منشأت مهم ترین اثر اوست. او با تغییر سبک نگارش تکلفّ را در نثر از بین برد.

بیت گزینۀ ................ از سروده هاي یکی از شاعران سنت گراي عصر بیداري است.  2

 براي هاف سینه صاف کن ببینم  ژیان هاف هافو شو، هاف کن ببینم

 خوشگل شدي، قشنگ شدي، دلربا شدي  امروز اي فرشتۀ رحمت، بلا شدي

 خطی زرین ، بدان ماند درخشا  کجا طفلی کشد با دست لرزان

 زیبا شدي، لوند شدي، خوش ادا شدي  پا تا به سر کرشمه و سر تا به پاي ناز

از نظر سطح فکري شعر عصر بیداري مفاهیم کدام گزینه جزء مضامین شعر این دوره است؟  3

عارفانه سرایی و غزل گویی مضامین سیاسی، اجتماعی و وطنی مسائل اخلاقی مضامین کلی و ذهنی

کدام یک از گزینه هاي زیر به دورة بیداري اختصاص دارد؟  4

این دوره یکی از مهمترین دوره هاي کمال و گسترش نثر پارسی است.

در این دوره تألیف کتاب در موضوع هاي گوناگون علمی رواج یافت.

این دوره را می توان شکوفاترین دوران زبان و ادب فارسی دانست.

در این دوره ادبیات- به ویژه شعر- براي آنکه بتواند با تودة مردم ارتباط برقرار کند زبان محاوره را برگزید.

کدام یک از آثار زیر مربوط به اخوان ثالث نیست؟  5

از این اوستا آي آدم ها آخر شاهنامه زمستان

پروین اعتصامی در قصیده به سبک کدام شاعر می سراید و بنیان گذار شعر نو فارسی کیست؟  6

فرخی سیستانی ـ مهدي اخوان ثالث عنصري ـ علی اسفندیاري ناصرخسرو ـ علی اسفندیاري حافظ ـ مهدي اخوان ثالث

نویسندگان آثار همۀ گزینه ها کاملاً درست معرفی شده اند؛ به جز: ...........  7

سرگذشت حاجی باباي اصفهانی: میرزا حبیب اصفهانی / خداوندنامه: صباي کاشانی

ایده آل: میرزادة عشقی / شمس الدین و قمر: میرزاحسن خان بدیع

تاریخ بیداري ایرانیان: ناظم الاسلام کرمانی / تاریخ تطور نظم فارسی: محمدتقی بهار

داستان باستان: میرزاحسن خان بدیع / شمس و طغرا: محمدباقر میرزا خسروي

نخستین رمان تاریخی چه نام داشت و چه کسی آن را نوشت؟  8

یکی بود یکی نبود ـ محمدعلی جمالزاده تهران مخوف ـ مرتضی مشفق کاظمی

جعفر خان از فرنگ برگشته ـ حسن مقدم شمس و طغرا ـ محمدباقر میرزا خسروي
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همۀ گزینه ها با بیت زیر قرابت معنایی دارند، به جز:  9
طبیب جان خرابم کسی وراي تو نیست» «شفاي این دل بیمار جز لقاي تو نیست

 هرگه از چشم خوشت خسته و بیمار شدیم شربت لعل لبت بود شفاي دل ما

درد ما را نیست درمان اي طبیب جز لقاي روي جان افروز دوست

کی توان کی، از لقاي دوست برخوردار شد تا ز لذّات دو عالم نگذري مردانه وار 

حدیث باغ خلیل است و آتش نمرود  لقاي یار که تسکین دوزخ دل ماست

بر اساس ویژگی هاي زبانی جدید، کدام شعر سرودة شاعران عصر مشروطه نیست؟  10

 عاشقم پول ندارم کوزه بده آب بیارم شده ام عاشق و در کیسه ندارم زرکی 

 اعتدالی بوده اي اکنون دمکراتی مشو در میان آش رندان چون نخود قاطی مشو 

که شود بر افق شام غریبان ترسیم یاد بگذشته چو آن دورنماي وطن است 

این قافله تا به حشر لنگ است تا رشته به دست این دبنگ است 

در منظومۀ زیر کدام ویژگی مشهود نیست؟  11
«روزي که بازوان بلورین صبحدم/ برداشت تیغ و پردة تاریک شب شکافت،/ روزي که آفتاب از هر دریچه تافت/ روزي که گونه و لب یاران هم نبرد/
رنگ نشاط و خندة گم گشته بازیافت، / من نیز باز خواهم گردید آن زمان/ سوي ترانه ها و غزل ها و بوسه ها/ سوي بهارهاي دل انگیز گل فشان/ سوي تو،

/ عشق من»

زمینی و دنیوي بودن تفکّر شاعر سنتّ شکنی در قالب شعر و موسیقی

صمیمانه بودن لحن شاعر جدید و نو بودن صور خیال و تصاویر شعري

در کدام گزینه به ترتیب، آثار معرفی شده با توضیحات زیر متناسب است؟  12
الف) اولین رمان اجتماعی فارسی
ب) اولین داستانی از نثر انقلاب

ج) اولین اثر داستانی سیمین دانشور

تهران مخوف - کشتی پهلو گرفته - آتش خاموش تهران مخوف - ضیافت - شهري چون بهشت

یکی بود یکی نبود - جاي پاي خون - آتش خاموش یکی بود یکی نبود - زیارت - شهري چون بهشت

همۀ آثار ذکرشده در گزینۀ .................. متعلق به قیصر امین پور است.  13

گوشوارة عرش - منظومۀ ظهر روز دهم - بی بال پریدن دستور زبان عشق - زمین سوخته - طوفان در پرانتز

در کوچۀ آفتاب - تنفس صبح - دستور زبان عشق آیینه هاي ناگهان - خواب ارغوانی - سنتّ و نو آوري در شعر معاصر

کدام گزینه از موارد سطح ادبی نثر دورة معاصر است؟  14

 از واژه هاي عربی نسبت به گذشته کاسته شده است. در این دوره گونه هاي نثر فنی و مصنوع جایگاهی ندارد.

شماري از واژه هاي اروپایی به زبان این دوره راه یافته اند. بسیاري از افعال در نثر این دوره حذف می شوند.

پدیدآورندگان «ظهور - گوشوارة عرش - تلخ و شیرین - آتش خاموش» به ترتیب، داراي کدام آثار دیگر نیز هستند؟   15

سفر ششم - صداي سبز - راه آب نامه - شهري چون بهشت  ضیافت - زمستان  - زیارت - سووشون 

ملاقات در شب آفتابی - برآشفتن گیسوي تاك - زمین سوخته - دید و بازدید  دلاویزتر از سبز - خواب ارغوانی - یکی بود یکی نبود - زمستان 

62

مفهوم بیت زیر از کدام بیت، دریافت می شود؟  16
«اشک سحر زداید از لوح دل سیاهی        خرّم کند چمن را باران صبحگاهی»

رشتۀ باران گره از کار مستان واکند از هواي تر شود آیینۀ ما بی غبار

چشمی که تر به یاوري توتیا کنند اشکش ز دل غبار کدورت نمی برد

زاغ را بسیاري باران نسازد پر سپید گریۀ دائم سیاهی را نبرد از بخت من

ریزد مسلسل از مُژه ام قطره هاي اشک چون عقد گوهري که شود پاره رشته اش

2

ک شناسی تستی
فنون دوازدهم سب



توضیحات مربوط به کدام دورة شعر معاصر در برابر آن درست آمده است؟  17

دورة سوم: دست یابی بهتر شاعران به جوهر شعر دورة چهارم: رواج سمبولیسم اجتماعی

دورة اول: دورة درخشش نیما دورة دوم: توجه شاعران به مشکلات و آرمان هاي مردم

کدام گزینه دربارة «فتحعلی خان صباي کاشانی» نادرست است؟  18

پرچمدار بازگشت ادبی و شاخص ترین شاعر دورة بازگشت و بیداري است.

وي در مثنوي ، قصیده و غزل دست داشت و منظومۀ گلشن صبا به تقلید از بوستان سعدي سروده شده است.

خداوند نامه حماسه اي مذهبی در بیان معجزات پیامبر (ص) و دلیري هاي حضرت علی (ع) از آثار اوست.

صباي کاشانی علاوه بر آشنایی عمیق با زبان فارسی و ادبیات کهن ، از مسائل روز جامعه نیز آگاهی داشت و در حوزة سیاست و روزنامه نویسی نیز فعالیت داشت.

متن زیر شرح حال کدام  شخصیت  است؟  19
«شاعر، روزنامه نگار، نمایش نامه نویس و نظریه پرداز دورة مشروطیت بود. او در روزنامه اش به افشاگري اعمال پلید و مقاصد شوم رجال خائن زمان
پرداخت و به دلیل جسارت و بی پروایی در بیان اندیشه هاي سیاسی، اجتماعی و وطن پرستانه اش بیش از آنکه به اوج شکوفایی برسد، به دست رضاخان

ترور شد.»

میرزادة عشقی فرخی یزدي ایرج میرزا عارف قزوینی

ابیات زیر از ملک الشعراي بهار است. با توجه به ویژگی هاي شعري کدام گزینه نادرست است؟  20
«همی نالم به دردا همی گریم به زارا

الا اي باد شبگیر ازین شخص زمین گیر
که ماندم دور و مهجور من از یار و دیارا 

ببر نام و خبر گیر ز یار نامدارا»

بیت فاقد واژگان و اصطلاحات موسیقی است. زبان شعر زبان گذشته است.

درون مایۀ شعر جزئی نگر و عینیت گرا است. قالب شعري غزل است
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قائم مقام فراهانی از معروف ترین نویسندگان و سیاست مداران بزرگ دورة بیداري است. قبل از وي سبک نویسندگان فارسی با تکلفّ و تصنعّ همراه بود. او با  1
تغییر سبک نگارش تکلفّ را در نثر از بین برد. قائم مقام احیاکنندة نثر فارسی است و «منشآت» از مهم ترین آثار دهخدا، از پیشگامان نثر جدید فارسی است.

« در سه گزینۀ دیگر کلماتی دیده می شود که نشان از زبان سادة مردم کوچه و بازاري دارد. کلماتی مانند «هاف هافو، بلا شدن یا لوند شدن» اما زبان بیت گزینۀ «  2
زبان سنتی گذشته است.

3  مضامین کلی و ذهنی، مسائل اخلاقی، عارفانه سرایی و غزل گویی که با ساخت فرهنگ و جامعه گذشته ما هماهنگ بود، تا حد زیادي کارایی خود را از دست داد
و مضامین سیاسی، اجتماعی و وطنی رونق یافت.

ادبیات این دوره زبان محاوره را برگزید تا قابل فهم تر باشد.  4

آي آدم ها مربوط به نیما یوشیج است.  5

به سبک ناصرخسرو می سراید و نیما یوشیج بنیان گذار شعر نو فارسی است.  6

سرگذشت حاجی باباي اصفهانی اثر جمیز موریه است و میرزا حبیب اصفهانی آن را ترجمه کرده است.  7

نخستین رمان تاریخی معاصر «شمس و طغرا» نام داشت و محمدباقر میرزا خسروي آن را نوشت.  8

مفهوم مشترك ابیات و بیت صورت سؤال: دیدار یار و چهرة معشوق براي عاشق، موجب تسکین و آرامش و درمان بخش است.  9

»: شرط رسیدن به معشوق، ترك تعلقّات و گذشتن از لذّات دنیوي است. مفهوم بیت گزینۀ «

» ویژگی هاي زبانی جدید شعر دورة مشروطه دیده نمی شود. در بیت گزینۀ «  10
بررسی سایر گزینه ها:

»: استفاده از شکل محاورة فعل (بیارم) و اصطلاح « کوزه بده آب بیارم» از کنایات عامیانه است. گزینۀ «

»: «چون نخود قاطی مشو» از اصطلاحات عامیانه و «دمکراتی» از واژگان فرنگی است. گزینۀ «

»: استفاده از واژة «دبنگ» و اصلاح «لنگ بودن قافله»، از کاربرد هاي زبان عامیانه است. گزینۀ «

در این منظومه صور خیال عادي هستند و دور از ذهن نیستند که بتوان آنها را جدید و نو تصور کرد؛ اما شعر لحنی صمیمانه دارد و تفکر زمینی و سنت شکنی کاملاً  11
در آن مشهود است.

«تهران مخوف» نوشتۀ مشفق کاظمی، اولین رمان اجتماعی فارسی است که در  منتشر شد.  12
«کشتی پهلو گرفته»، «ضیافت» و «جاي پاي خون» از تجربه هاي داستانی سید مهدي شجاعی (از نویسندگان انقلاب) است.

«آتش خاموش» اولین تجربۀ داستان نویسی سیمین دانشور و «زیارت» از آثار جلال آل احمد است.

«آیینه هاي ناگهان»، «دستور زبان عشق»، «در کوچۀ آفتاب»، «بی بال پریدن»، «تنفس صبح»، «طوفان در پرانتز»، «سنت و نوآوري در شعر معاصر» و منظومۀ «ظهر  13
روز دهم» از آثار قیصر امین پورند.

- «گوشوارة عرش» و «خواب ارغوانی» اثر موسوي گرمارودي و «زمین سوخته» اثر احمد محمود است.

»  سطح ادبی است و بقیه گزینه ها سطح زبانی نثر معاصر است. فقط گزینۀ «  14

 ( آثار علی مؤذنی: ظهور - سفر ششم - ملاقات در شب آفتابی - دلاویزتر از سبز (رد گزینۀ   15
آثار سیدعلی موسوي گرمارودي: گوشوارة عرش - صداي سبز - خواب ارغوانی - برآشفتن گیسوي تاك 

( آثار محمدعلی جمال زاده: تلخ و شیرین - راه آب نامه - یکی بود، یکی نبود (رد  گزینۀ 

 ( آثار سیمین دانشور: آتش خاموش - سووشون - شهري چون بهشت (رد گزینۀ 
نویسندگان دیگر آثار مطرح در گزینه ها عبارت اند از: 

زمستان  (اسماعیل فصیح) - زیارت و دید و بازدید (جلال آل احمد) - زمستان (مهدي اخوان ثالث) - زمین سوخته (احمد محمود)

» هم شاعر گریه و زاري را به بارانی شاعر در بیت صورت سؤال، اشک و نالۀ سحرگاه را مانند باران می داند که سیاهی دل انسان را پاك می کند. در بیت گزینۀ «  16
مانند می کند که گره از کار مستان می گشاید. در مصراع اول این بیت، «آیینه» استعاره از دل است و هوايِ تر استعاره از گریه و زاري.

تشریح سایر گزینه ها:

»: چشمی که با توتیا اشک آلود شده باشد، گریه اش اثري بر دل نمی گذارد. گزینۀ «

»: مانند زاغ که هرچقدر باران بر او ببارد پرهایش سپید نخواهد شد، گریۀ زیاد هم سیاهی ِ بخت شاعر را سپید نکرده است. گزینۀ «

»: شاعر اشک هاي خود را به گردنبندي مانند کرده است که دانه هاي گوهر آن یکی یکی پاره می شوند و بر زمین می ریزند. گزینۀ «

بررسی سایر گزینه ها:  17

»: دورة سوم: رواج سمبولیسم اجتماعی گزینۀ «

»: دورة چهارم: دست یابی بهتر شاعران به جوهر شعر گزینۀ «

»: دورة سوم: توجه شاعران به مشکلات و آرمان هاي مردم گزینۀ «
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توضیح بیان شده دربارة ملک الشعراي بهار است .  18
بهار علاوه بر آشنایی عمیق با زبان فارسی و ادبیات کهن،  از مسائل روز جامعه نیز آگاهی داشت و در حوزة سیاست و روزنامه نویسی نیز فعالیت داشت.

«میرزادة عشقی شاعر، روزنامه نگار، نمایش نامه نویس و نظریه پرداز دورة مشروطیت بود. او در روزنامه اش به افشاگري اعمال پلید و مقاصد شوم رجال خائن زمان  19
پرداخت و به دلیل جسارت و بی پروایی در بیان اندیشه هاي سیاسی، اجتماعی و وطن پرستانه اش بیش از آنکه به اوج شکوفایی برسد، به دست رضاخان ترور شد.» مهم ترین اثر او «نمایش نامۀ

منظوم ایده آل» یا «سه تابلوي مریم» است.

سطح فکري این غزل از درون مایه هاي دورة مشروطه نیست، بلکه مانند غزل هاي دوره هاي قبلی دربارة شکایت و هجران از یار است و ذهنیت گراست.  20
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ک شناسی تستی
فنون دوازدهم سب
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